estímulos otorgados 
son mayores que 
en el programa 
pasado y pretenden 
chatarrizar 6 mil 
unidades anuales, 
de las cuales 3 mil 
serían de hombres-
camión. Revisemos 
los montos y el 
entorno al que van 
enfocados.

Tractocamiones tipo quinta rueda, $187,500.00 (ciento ochenta y siete 
mil quinientos pesos 00/100 M.N.).

Camiones unitarios de 3 ejes con peso bruto vehicular mínimo de 
14,500 kg., $120,000.00 (ciento veinte mil pesos 00/100 M.N.).

Camiones unitarios de 2 ejes con peso bruto vehicular mínimo de 
11,794 kg., $80,250.00 (ochenta mil doscientos cincuenta pesos 
00/100 M.N.).

Autobuses integrales con capacidad de más de 30 asientos de fábrica, 
$187,500.00 (ciento ochenta y siete mil quinientos pesos 00/100 M.N.).

Autobuses convencionales con capacidad de más de 30 asientos 
de fábrica, $108,750.00 (ciento ocho mil setecientos cincuenta pesos 
00/100 M.N.).

15,307

47,769

63,076

953

14,354

2,041

2,285

3,658

13,457

26,328

Ene09-Dic14

3,247

14,427

17,674

187

3,060

217

292

931

4,323

8,664

Ene-Dic14

184

607

791

9

175

11

13

12

124

447

14,239

16,955

19,960

[...]

obtendrá de conformidad con el artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación.

FUENTE: Gobierno Federal

Estímulos del decreto por el que se fomenta la
renovación del parque vehicular del autotransporte

(Vehículos de procedencia nacional)

1o. 
Tractoca-
miones 
tipo quinta 
rueda, 
250,000.00 
(doscientos 
cincuenta 
mil pesos 
00/100 
M.N.).

5o. 
Autobuses 
convencio-
nales con 
capacidad 
de más de 
30 asientos 
de fábrica, 
145,000.00 
(ciento 
cuarenta y 
cinco mil pe-
sos 00/100 
M.N.).

3o. 
Camiones 
unitarios de 
2 ejes con 
peso bruto 
vehicular 
mínimo de 
11,794 kg., 
107,000.00 
(ciento siete 
mil pesos 
00/100 
M.N.).

7o.
Plataforma 
o chasís para 
autobuses 
convencio-
nales a los 
que se les 
pueda insta-
lar más de 
30 asientos, 
$87,000.00 
(ochenta y 
siete mil pe-
sos 00/100 
M.N.).

2o. 
Camiones 
unitarios de 
3 ejes con 
peso bruto 
vehicular 
mínimo de 
14,500 kg., 
160,000.00 
(ciento se-
senta mil pe-
sos 00/100 
M.N.).

6o. 
Plataforma 
o chasís para 
autobuses 
integrales a 
los que se 
les pueda 
instalar 
más de 30 
asientos, 
150,000.00 
(ciento 
cincuenta 
mil pesos 
00/100 
M.N.).

4o. 
Autobuses 
integrales 
con capa-
cidad de 
más de 30 
asientos 
de fábrica, 
250,000.00 
(doscientos 
cincuenta 
mil pesos 
00/100 
M.N.).

Decreto por 
el que se 
otorgan

medidas 
para la sus-
titución de 

vehículos
de auto-

transporte 
de pasaje y 

carga (vehículos 
de procedencia 

extranjera)
* Vehículos destinados al transporte de personas de 15 pasajeros o más, un 25%